

Danmark

Den nye Lillebæltsfærge. Den nye Færge til Lillebælts-Overfarten der bærer Navnet „Fyn”, er den første Dampfærge, som Orlogsværftet har bygget. I den sidste halve Snes Dage er der foretaget Prøveture, der er foreløbet tilfredsstillende, skriver „Natt.” af 22. Jan.

Færgen er enkeltsporet og kan overføre 7 a 8 Stkr. fuldtlastede Godsvogne samt 1200 Passagerer. Den er bygget af Staal til Bureau Veritas' højeste Klasse. Længden er 67,94 m., Bredden 13,4 m. og Sidehøjden 4,6 m. Af Hensyn til den korte Overfartstid er Færgen konstrueret saaledes, at den kan gaa frem og tilbage mellem Færgelejerne uden at vende. Den er forsynet med to Skruer, en i hver Ende af Skibet.

I Forskibet er indrettet Spisesalon for 1. og 2. Klasses Passagerer. Den har hvidlakerede Loftter og Vægge og højryggede læderbetrunkne Sofaer; ved Siden af Spisesalonen findes Damesalon med plysbetrunkne Mahognimøbler. I Agterskibet findes tilsvarende Saloner for 3. Klasses Passagerer. Paa Dækket findes bl. a. Rygesaloner for 1., 2. og 3. Klasses Passagerer.

Inden lang Tid vil Offentligheden faa Lejlighed til at bedømme, om Orlogsværftet er i Stand til at levere lige saa nydeligt og tiltalende Arbejde som de private Foretagender, der før har været Leverandører af Færger og Jernbanemateriel.

Frelsens Hærs nye Hjem for gamle Mænd. Frelsens Hær havde den 20. Jan. indbudt Repræsentanter for Pressen til en lille Sammenkomst i det nye Alderdomshjem, „F. H.” har ladet indrette i Villaen, Mariendalsvej 4, København.

I 90'erne købte Frelsens Hær Villaen og gjorde den til et Redningshjem for unge Piger; men da „Svendebjerggaard” ved Hvidovre blev aabnet, besluttede man samtidig at ombygge Redningshjemmet paa Mariendalsvej og indrette det til Hjem for gamle Mænd.

— Vi har saa stærkt Trang til Alderdomshjem, sagde Chefen for Frelsens Hær, Oberst Povlsen, i det Foredrag, han holdt for de Indbudte; i Norge, hvor Obersten en Aarrække ledede Arbejdet, havde Frelsens Hær flere Gamlehjem, og nogle Steder drev de efter Kommunernes Anmodning ogsaa disses Alderdomshjem.

I det nu aabnede Hjem paa Mariendalsvej med dets lyse og luftige Stuer og særligt hyggelige Spise- og Samlingsstue i Bondestil er der Plads til 18 gamle Mænd; der bor foreløbig kun 6, et Par paa 80 Aar og derover.

Alderdomshjemmet, hvis Ombygning og Indretning har kostet ca. 40,000 Kr., sorteres under Afdelingen for det mandlige sociale Arbejde.

Svikmøllen gaar. Som bekendt motiverer Statsfunktionærerne deres stadige Lønkrav med, at Københavns Kommune betaler højere Lønninger, og nu skal de københavnske kommunale Arbejdere atter have Lønsforhøjelse. Under Henviisning til, at Jord- og Betonarbejderne har faaet tillagt 20 Øre i Timen, har de ogsaa krævet 20 Øres Tillæg, og de har truet med øjeblikkelig Gasværksstrike, hvis Kravet ikke opfyldes. Borgmester Jensen har tilbudt 20 Øre til de løse og 10 Øre til de faste Arbejdere; men derom vil de ikke høre Tale, og forleden Aften var Sagen til Behandling for lukkede Døre i Borgerrepræsentationen. Her vedtog man ifølge „Natt.” med 27 St. (Socialdemokraterne) mod 18 (den borgerlige Fællesgruppe, de Radikale, Professor Warming og Frk. Daugaard) følgende Resolution til Offentliggørelse:

„Forsamlingen bemyndiger for sit Vedkommende Magistraten til paany at træde i Forhandling med Lønarbejdernes Organisationer og — om fornødent — at indgaa paa Ydelsen af et ekstra Dyrtidstillæg af indtil 20 Øre i Timen.

Herefter bliver det utvivlsomt „fornødent” at betale de 20 Øre, der vil betyde sa. 2½ Mill. Kr. yderligere Udgift for Kommunen. En Retorthisarbejder vil derved komme op paa samme Løn som en Haandværkerformand. Og det er temmelig givet, at Kommunens Tjenestemænd straks vil stille nye Fordringer, der kan løbe op i mange Milioner.

Dansk Præst til Norge. Sognepræst Fyrwald paa Øland i Aalborg Stift er ifølge „Berl. Tid.” bleven kaldet til Sognepræst i Voldres i Norge. Der er for Tiden Præstemangel i Norge, og man har derfor givet danske Theologer Adgang til at søge Embederne deroppe. Iøvrigt er Pastor Fyrwald gift med en norsk Dame og taler det norske Sprog fejlfrit.

Telefon-Striken. Situationen. København, 22. Januar. Da Resultatet af Telefonfunktionærernes Afstemning foreleden forelaa, følte Minister Stauning sig forpligtet til at gribe ind. Han konfererede Tirsdag og Onsdag med Funktionærernes Tillidsmænd og skaffede dem i Dag Audiens hos Trafikministeren. Konferencen varede fra Kl. 3 til 5; om dens Resultat vil hverken Funktionærernes Repræsentanter eller Ministeren udtale sig. Der vil rimeligvis blive en Forhandling i Funktionærernes Forretningsudvalg i Aften og muligvis et nyt Møde med Ministeren i Morgen.

Telefondirektør Johansen er i Dag paa Inspektionsrejse til forskellige sjællandske Byer, hvor der føres fremskredne Forhandlinger med de stedlige Handelsforeninger om Genaabning af Centralerne ved frivilligt Mandsskabs Hjælp, som overalt er tilbuddi tilstrækkeligt Omfang. I Morgen holder de sjællandske Telefonabonnenter Repræsentantskabsmøde, og her ventes der en Forhandling, muligvis en Beslutning, om frivillig Centraltjeneste.

I København er der bleven dannet en Abonnentforening, der ogsaa paataenker at organisere frivillig Centraltjeneste.

Frihavns-Tyverierne. 2 store Tyve-Bander. København, 22. Januar. Dommer Ipsen har for Tiden en større Frihavns-Tyvebande under Behandling. Den omfatter 4 Arbejdere, der har stjaalet, 2 Arbejdere, der har hjulpet med at transportere Tyvekosterne, og 5 Hælere, bl. A. hvilke er Grossererne Baunstein og Rosted. Disse to menes at kunne slippe med store Bøder, men Tyvene vil faa Fængselsstraf.

— Ved et Tilfælde er man kommen paa Spor af en endnu større Bande Frihavns-Tyve.

I Anledning af et Indbrud i en Delikatessforretning i Willemsøsgade anholdtes efterhaanden 14 Personer, hvoraf 7 endnu sidder arresterede. Hovedmanden, Vilh. Nielsen, har man endnu ikke faaet fat paa; men hans Næstkommanderende inden for den velorganiserede Bande, flv. Toldrobsbetjent Kjærsgaard, har tilstaaet ikke alene det forholdsvist ubetydelige Tyveri i Delikatessforretningen, men tillige en Række store Tyverier af Skotsøj og Silke i Frihavnen, antagelig til en Værdi af over 50,000 Kr. Det gik let at faa Værerne gennem Tolden; men Afsætningen var besværlig, og Hælterne har snydt Tyvene ganske drabeligt. For 15 Ruller Silketøj fik de Værdi af ca. 15,000 Kr. fik de saaledes kun 490 Kr., og et andet Parti Silketøj fik de slet intet for. Hælterne erklærede blot, at Silken var hullet og mør — og

beholdt den saa uden at betale noget. Silken er stjaalet fra Grosserer Mikkelsen, som mener at savne 24 Ruller.

Den evindelige Barber-Strid. Den aarelange Strid indenfor Barberfaget er bleven mere tilspidset, idet Svendene nu har besluttet at slaa et Dommedagslag. Der skal — efter hvad „Rand. Dagbl.” erfarer fra Hovedkontoret i København — erklæres Strike, og hver eneste Svend og Lærling, der arbejder for en Mester indenfor Arbejdsforerforeningen, skal forfølges som „Skruetrækker”, ikke alene i egen Person, men ligeledes Forældre og Pensionater, der giver en saadan „Skruetrækker” Husly, skal forfølges.

Endelig skal selve den hellige 8-Timers Arbejdsdag afkræftes i de kooperative Forretninger, som skal holde aabent til langt ud paa Aftenen for rigtigt at knuse Mestrene.

— Af Provinsens ca. 500 Barbersvende har ca. 400 trukket sig ud af Fagforeningen, idet de er bleven klar over, at den ved sin Fremgangsmaade ødelægger Barberfaget. Det skal nu vise sig, om de 100 Tilbageværende kan tvinge de 400 med til Fagets Selvmord.

Hestemarked. Hjørring, 21. Januar. Aarets første Hestemarked i Hjørring blev yderst daarlign. Der var kun tilført 2—300 Heste, mest smaa Heste og Udsbud. Omsætningen var saa ringe, at Priser ikke kunde fastslaaes, men man mener, at bedste Handelsheste kostede 16—1800 Kr.

Storm paa Havet. Lemvig, 20. Januar. Under en voldsom Storm har Redningsdamperen „Vestkysten” i Morges ude i Havet reddet Besætningen fra Fiskekutteren „Liløre” og indbragt Baaden til Thyborøn Havn. Fiskebaaden „Hilmer”, der ligeledes havde haft en frygtelig Nat paa Havet, klarede sig i Havn ved egen Hjælp.

Thorsminde. Lemvig, 20. Januar. Thorsminde-Løbet har i de sidste to Maaneder trukket sig ca. 600 Alen mod Nord, saaledes at Udløbet nu er omtrent lige vest for Sluserne. Fortsætter Mindet sin Vandring mod Nord, maa Faresignalet flyttes.

Vraggods. Harboøre, 20. Januar. I Vesterhavet driver for Tiden en Mængde Fiskeredskaber, særlig Spidsløger og Garn. Det mens at være hollandske Redskaber, og deres Mængde tyder paa, at udenlandske Fiskere har haft store Forlis. Bunker af disse Redskaber driver i Land, og ligeledes store Bundter af Parafintavler.

En Gave til en Kirke. Ringkøbing, 21. Januar. Enke Ane Bølette Jørgensen i Tim, der døde forleden, har testamenteret 3000 Kr. til en ny Kirke i Tim Stationsby.

Sparekasser, der lukker for Udlaan. I „Roskilde Tidende” læses Følgende:

Den stadig stigende Pengeknaphed synes nu ogsaa som saa mange andre Steder at gøre sig gældende paa Roskilde-Eggen. Saaledes gik der i Dag det Rygte, at Roskilde Sparekasse havde indstillet sit Udlaan. Vi henvendte os derfor til Kontorchef Bencke, som med det samme bekræftede dette Rygte.

— Det er ganske rigtigt, svarer Kontorchefen paa vor Forespørgsel; Sparekassen for Roskilde By og Omegn har indstillet alle Slags Udlaan, Udlaan med Prioritet i Ejendom, Kautionslaan, Kommunelaan og Haandpantlaan.

— Hvad er Grunden dertil? — Pengeknapheden! Bondestandens Sparekasse har allerede standset sine Udlaan for 5 Uger siden. Køge og Frederiksborg

Sparekasser har taget de samme Forholdsregler senere. Naar vi nu bliver nødt til at følge Trop, ligger det i, at alle de Mennesker, som ikke har kunnet faa Laan de ovennævnte Steder har søgt os, hvad vi naturligvis slet ikke kan magte.

— Hvor længe mener De, den Tilstand vil blive opretholdt? — Det kan jeg ikke udtale mig om. Men i hvert Tilfælde foreløbig. Det hele er jo kun en Sikkerhedsforanstaltning for at kunne sikre Kapital til vore Interessenter.

Norge—Jylland-Færgen. Fra kompetent Side erfarer Aalb. Amtst”, at den herskende Pengemangel sikkert vil medføre, at man for nogen Tid maa udskyde Projektet om en Færgeforbindelse mellem Jylland og Norge. Der er for nogen Tid siden indgivet et Andragende til det norske Storting om Bevilling af et Beløb til Iværksættelse af Undersøgelser angaaende Projektet fra norsk Side, og man ventte nu, at der, naar dette Andragende har fundet sin Afgørelse, vil komme Forslag frem om, at der skal nedsættes en fælles norsk-dansk Kommission til at overveje dette Spørgsmaal, idet man nu mener, at en saadan Kommission godt vil kunne faa Tid til at underkaste Sagen en grundig Overvejelse.

Vigerslev-Katastrofen. Den 16. Jan. afholdt Domemr Finsen et større Forhør angaaende Vigerslev-Katastrofen. Folkene fra Brandtoget forklarede dettes Bevægelser. Føreren af Korsør-Toget, O. P. Hansen, forklarede, at dette Tog var 13 Min. forsinket ved Afgangen fra Roskilde, og han tilbagekaldte sin tidligere Forklaring om, at Vacumbremser på bleven brugt i Katastrofe-øjeblikket. Han var ikke sikker paa det.

Togfører W. C. Rasmussen, der som Passager havde været med Korsør-Toget, erklærede, at der ikke blev bremset. Korsør-Toget gik i Sammenstødsøjeblikket med en Fart af ca. 80 Km. i Timen.

Dødsfald. Skibsmægler Carl Goldschmidt i København er efter nogen Tids Sygdom afgaaet

ved Døden. 65 Aar gl. Den af Døde, der nød betydelig Anseelse indenfor sin Stand, fik sin Uddannelse i den af Faderen, Jul. Goldschmidt, grundlagde Skibsmæglerforretning, modtog Mæglerbestalling i 1883 og overtog efter Faderens Død i 1889 helt Firmaet.

— Den tidligere Chef for Garnisonssygehuset i København, Stabslæge C. Frederichsen, er den 19. Jan. afgaaet ved Døden i sit Hjem i Vedbæk, 74 Aar gammel.

— Phv. Sognepræst for Vester Egede og senest for Højelse og Lellinge Menigheder, Pastor J. R. Baumann er afgaaet ved Døden i København, 76 Aar gl.

— Kammerherre, Hofjægermester Carl Bech af Engelholm er afgaaet ved Døden, 72 Aar gl.

— Phv. italiensk Vicekonsul i København, M. Polack er afgaaet ved Døden, 60 Aar gl.

— En af Hovedstadens ældste Jurister, Overretssagfører Emil Beyer, er efter nogen Tids Sygdom afgaaet ved Døden; han havde haft Bestalling siden 1878.

— Generalkonsul Chr. Heckscher er afgaaet ved Døden paa Kuranstalten Montebello, i København, 76 Aar gl.

— Sæby, 16. Januar. Politimester Bang-Kehlet er pludselig afgaaet ved Døden, 55 Aar gl.

— Phv. Proprietær Peter Jensen Groot, Brovst, er afgaaet ved Døden.

Ten Years near the German Frontier

The Fascinating Story of an American Diplomat's Ten Years in the "Listening Gallery of Europe."

By Maurice Francis Egan. Former Minister to the Court of Denmark.

Price \$3.00 net.
Dan. Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

Lidelsen uden Gud.

Mel.: Naar han kommer . . . at samle Juveller.

- Hvor de lider, hvor de lider, de Hedninger mange, I hvis Hjerter, i hvis Hjerter Uvidenhed boer!
Kor: De har Døds og har Sygdommens Rædsel til Huse, De maa sukke og lide og dø uden Gud.
- Som de Orme deres Legem de vrider i Smerter, Medicinmænd og de Troldmænd de ved intet Raad.
Kor:
- Sygdom, Plager, Saar og Smerter i bredfulde Skaaler De maa tømme, mens de stønner, o hvilken tung Lod!
Kor:
- De har blinde og spedalske og halte og lamme; De har visne og besatte saa ilde tilredt.
Kor:
- Pestens Hærgen, Febrens Rasen og Sindsygens Rædsel, De Symptomer de forstaaer ej, de famler sig frem.
Kor:
- Hine „Læger” ubekymret ved Kur kun gør Kvaler, Uberørte skuer Smerten med Hjerter som Sten.
Kor:
- Hospitaler, Sygepleje, hvor ukendt iblandt dem! Skal vi hjælpe, skal vi haste og give dem det?
Kor:
- Har vi Hjerte at forskyde den Haand, de udtrækker? Under Bæven, under Sukke de pines og dør!
Kor:
- Gud de takker og paaskønner hver Smule, som skænkes; Vi kun følger Herrens Vilje, Eksempel og Bud.
Kor:
- Vi nu kender Nøden blandt dem, vil vi os saa melde: „Jesus, alt mit og mig altid, naar, som, hvor du vil!”
Kor: Stedt i Mørket og Nøden, i Sorgen og Døden, — Krist, send mig da med Bud om dit Ords Trøst og Fred.
Ekstra Kor: Ja, lad følge med Læger og Plejesker, Præster, Med hvert Operationsbord ti Altre for dig.
Kvad af H. P. Cayh.



Regelmæssig Afseiling fra New York og Portland, Me., (Montreal om sommeren)

SKANDINAVIEN

via Liverpool, Southampton, London eller Glasgow

med de prægtige, hurtiggaaende fire- og dobbelt-skruede dampskibe
AQUITANIA - MAURETANIA - IMPERATOR
CARMANIA - CARONIA
KAISERIN AUGUSTE VICTORIA
ROYAL GEORGE - SAXONIA
COLUMBIA - SATURNIA - CASSANDRA

Passagerer befordres gennemgaaende til og fra alle pladser i Skandinavien til lave priser.

Nøis forbindelser i Storbritannien med alle Nordsej-dampskibe
Nu er tiden inde til at anordne Deres sommertur eller købe billetter for slægtninger eller venner i det gamle land.

Boston Luther League's Midtsommer Ekskursion afseiler med Cunard Linien.

Vexler eller Money Orders pr. post eller telegram til laveste kurs.
For priser, afgangstider og videre oplysninger henvender man sig til nærmeste lokal-agent eller til

KOMPANIETS KONTORER
CUNARD BUILDING
S. W. Cor. Dearborn and Randolph Streets
Telephone Central 3050 CHICAGO, ILL.
Norsk og Dansk tales.

Mayer MONORBILT SKO For hele Familien
For Mode, Pasning og Brug
kjøb
Spørg Kjøbmanden efter Mayer Sko. Se efter Handelsmærket paa Saalen.
F. MAVER BOOT & SHOE CO., Milwaukee, Wis.
HONORBILT

Den lille Søfugl.

Fortælling fra et engelsk Fiskerleje.

Bogens lille Heltinde bliver af de gæve Fiskere reddet fra et synkende Skib og opdrages siden af et troende Søkendepar. Barnets Forældre, som er komne til Troen gennem Læsning af en fransk Bibel skænket dem af en engelsk Læge, sidder imidlertid fængslet i Spanien for Kæteri. Efter fem Aars Forløb føres Forældre og Børn paa underlig Maade sammen i Lægens Hjem. Bogen anbefales særlig som Gave til Søndagsskolebørn. Pris 40 Cents. Partipris og gives paa Forlangende.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

Nyt fra Danmark.

I en Sending lige modtaget fra Danmark findes bl. a. følgende:

- N. P. Madsen: Ordet \$1.25
- „ Smaa Træk fra den store Krig 60
- „ Af hans Fylde 60
- „ Povl 40
- „ Ole 40
- „ Paa Flugt 40
- Sønderjylland vundet 1.60
- Clausen: Det nye Palestina 60
- Dannebrog i Missionens Tjeneste 50
- Haabets Sange 60
- For Herrens Ansigt 40
- Livet i Gud 15
- En Kristen 30
- Videnskab og Tro 60
- Fibiger: Forstaaer du? 80
- Indre Missions Sangbog med Tillæg 75
- Salmebog for Søndagsskoler 30
- Udførligere Bekendtgørelse siden. Mange andre Bøger, som vi haardt trænger til, og hvorfra nogle blev bestilt for lange Tider siden, kom endnu ikke.

DAN LUTH. PUBL. HOUSE Blair, Nebr.